LA CONTRATISTA, elaboró el presupuesto para la Licitación Pública Nacional No. 

INAPA-CCC-LPN-2021-0025, para la “CONSTRUCCIÓN ACUEDUCTO MÚLTIPLE GUANUMA-LOS 

BOTADOS, PLANTA POTABILIZADORA DE 100 LPS, PROVINCIA SANTO DOMINGO-MONTE PLATA, 

ZONA IV”, cuyo monto total general ascendió a la suma de RD$162,921,523.34 (CIENTO SESENTA Y 

DOS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL QUINIENTOS VEINTITRES PESOS DOMINICANOS CON 

34/100). 

POR CUANTO: Entre El INAPA y LA CONTRATISTA fue convenido el contrato No.061/2021 d/f 

06/12/2021, mediante el cual LA CONTRATISTA se comprometió a realizar el siguiente trabajo: 

CONSTRUCCIÓN ACUEDUCTO MULTIPLE GUANUMA-LOS BOTADOS, PLANTA POTABILIZADORA DE 

100 LPS, PROVINCIA SANTO DOMINGO-MONTE PLATA, ZONA IV, cuyo monto convenido asciende a 

la suma de RD$162,921,523.34 (CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL 

QUINIENTOS VEINTITRÉS PESOS DOMINICANOS CON 34/100). 

POR CUANTO: El artículo treinta y tres (33) del contrato No.061/2021, suscrito entre LAS PARTES, 

establece que cualquier modificación a los términos y condiciones del presente contrato deberá 

hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas

[...]

En fecha 03/6/2022, mediante Adenda Equilibrio No.1, se modifico el contrato 

original No.061/2021, de un monto de RD$162,921,523.34 (CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES 

NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS PESOS DOMINICANOS CON 34/100), a un 

monto de RD$173,804,301.68 (CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS CUATRO MIL 

TRESCIENTOS UN PESOS DOMINICANOS CON 68/100). 

POR CUANTO: En fecha 29/9/2023, mediante Adenda No.2, se modificó el contrato original 

No0.061/2021, de un monto de RD$173,804,301.68 (CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS CUATRO MIL TRESCIENTOS UN PESOS DOMINICANOS CON 68/100, a un monto de 

RD$202,059,793.02 (DOSCIENTOS DOS MILLONES CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 

NOVENTA Y TRES PESOS DOMINICANOS CON 02/100), y una vigencia desde el 6 de diciembre del 

2023, hasta el 6 de diciembre 2024. 

POR CUANTO: Se hizo necesario la actualización del presupuesto de la Licitación Pública Nacionat 

No. INAPA-CCC-LPN-2021-0025, por la Dirección de Supervisión y Fiscalización de Obras del INAPA,